8. Modalità di riscossione della colletta

Nelle linee generali le modalità di riscossione della colletta rimasero invariate dal periodo svevo a quello aragonese. La Curia dei Maestri Razionali del Regno ripartiva la colletta fra le università siciliane in ragione del rispettivo numero di fuochi fiscalmente solvibili e inviava ai singoli giustizieri dell'isola una cedola con il contingente di colletta stabilita per le città, le terre e i casali della rispettiva circoscrizione amministrativa. A loro volta i giustizieri si incaricavano della «imposizione taxacione et recollectione pecunie subventionis», cioè di comunicare alle singole università l'importo della quota loro spettante, di curare che venisse effettuata una corretta ripartizione di quella quota fra le famiglie in base alla rispettiva capacità economica di quest'ultime, e di incassare le somme raccolte per mezzo dei collettori per i quali facevano fede gli elenchi dei contribuenti che erano stati sottoscritti dal baiulo e dai giudici del luogo.

Nell'applicare le procedure non di rado i funzionari e gli incaricati delle varie fasi della tassazione e della riscossione delle collette si comportavano in modo prevaricatorio e violento, creando sensibili malumori sia nei cittadini che negli stessi amministrazioni cittadini. Per tale motivo nel 1286 Giacomo I nel promulgare al momento della sua incoronazione i capitoli che

⁶³ Asp, ND, stanza V, numer. 1, reg. 5, cc.10v-11v, Sciacca, 2.12.1398 (per il Val di Mazara): «omnes universitates nostrorum fidelium subditorum pro antiqua nostra regia colta seu subventiones debita et consueta pro pluribus annis preteritis et presertim pro anno presenti VII indicionis (cioè 1398-99) nobis et nostre curie dare et rendere teneantur ad rationem de tarenis tribus et granis quindicem pro quolibet foculari uniuscumque cuiuslibet universitatis ditti nostri regni et ad certas alias soluciones certarum pecuniarum quantitatum secundum eorum facultates pro quolibet anno prout in antiquis quaternis magne nostre curie officii rationum particulariter annotantur, habita consideracione quod ditti nostri regni subditi propter guerrarum discrimina sunt nimium tenuati et ipsorum facultates satis diminute graciose duximus providendum quod ditte universitates que ad predittam collettam nostre curie teneantur pro anno presenti septime indicionis tantum, pro ditto ditto nostra regia colta seu subventiones ditte nostre curie ad rationem de tribus tarenibus tantum pro quolibet foculari solvere teneantur».